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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Возобновляемые источники энергии
играют большую роль в энергетике, что улучшает экологическую ситуацию и
позволяет потребителям иметь собственные источники энергии.

После того, как объединённая электроэнергетическая система Средней
Азии разделилась на отдельные энергосистемы, в Республике Таджикистан
(РТ) из-за доминирующей доли гидроресурсов в зимний период нарушается
энергобаланс в системе по причине нехватки первичного ресурса, приводящей
к снижению генерируемой мощности с одновременным повышением спроса
на электроэнергию. Наиболее остро проблема нехватки генерируемой
мощности наблюдается в локальных электроэнергетических системах
удалённых населенных пунктов, где в зимний период русла малых рек
замерзают до 80%.

За последние три десятилетия Правительством Республики Таджикистан
был принят ряд мер по снижению дефицита, генерирующего мощности в
зимний период, об этом свидетельствует доработка нормативно-правовых
документов, принятие ряда постановлений и их реализация. Например,
Постановление Правительства РТ №795 от 30 декабря 2015 года «О программе
освоения возобновляемых источников энергии и строительства малых
гидроэлектростанций на 2016-2020гг.». На основе данной программы, а также
Долгосрочной программы строительства МГЭС были построены новые МГЭС
и реконструировано большинство существующих малых ГЭС в республике.
Также из содержания этих документов можно сделать вывод о том, что
изучению и внедрению ВИЭ уделяется особое внимание для повышения
надежности, эффективности, безопасности и социальной обеспеченности
населения, проживающего в труднодоступных и удаленных населенных
пунктах республики.

В качестве перспективного объекта исследования в данной работе
выбрана локальная электроэнергетическая система Мургабского района,
расположенная в Горно-Бадахшанской автономной области (ГБАО)
Таджикистана.

В значительной степени отличие режимов выбранной системы
заключается в том, что в зимний период является энергодефицитным, а в
летний период - энергоизбыточным. Мургабский район состоит из 20
разбросанных населённых пунктов, расположенных в 50-150 км друг от друга,
которые не присоединены к системам центрального электроснабжения ГБАО.
Расстояние от административного центра области до районного центра 320 км.
Возведение для этих целей воздушных ЛЭП 35 – 10/0,4 кВ с учетом постоянно
растущих цен на строительные материалы представляется для района и
области технически и экономически нецелесообразным. Принимая во
внимание вышеизложенные обстоятельства, правильным вариантом для
повышения эффективности систем электроснабжения может стать
рассмотрение вопроса комплексного использования местных энергоресурсов
на основе ВИЭ.

Наиболее перспективным для Мургабского района представляется

совместное использование ресурсов ВИЭ, а конкретно ВЭУ и СЭС с целью
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сглаживания пиковых всплесков и простоев в производстве энергии. Отметим,

что комплексное использование возобновляемых источников энергии с

учетом их стохастичного характера прихода возлагает дополнительные

требование к балансированию режимов. Дополнительно также необходимо

учитывать необходимость применения накопителей электрической энергии,

где требуется уточнение его режимов эксплуатации в составе

энергокомплекса.

Учитывая стохастический характер прихода первичных возобновляемых

источников, возникает проблема выбора методики для оптимального режима

совместного использования всего комплекса в составе локальной

электроэнергетической системы. При решении задачи многокритериального

характера требуется рассмотрение вариантов по наиболее худшему сценарию

режимов генерации и потребления с целью создания оптимального варианта

структурной схемы и режимов эксплуатации. Благодаря надежности принятых

методов разработанная система может обеспечивать нагрузку в дни с меньшей

выработкой от возобновляемых источников энергии и частым изменением

нагрузки.

Решение данных проблем является актуальной задачей и связано с

оптимизацией процессов преобразования, распределения, регулирования в

подобных электроэнергетических системах.

Степень разработанности темы исследования. Большой вклад в

научные исследования в планировании и применении возобновляемых

источников энергии внесли зарубежные и отечественные ученые: Н.И.

Воропай, В.З. Манусов, Е.В. Соломин, Б.В. Лукутин, С.Г. Обухов, С.Н.

Удалов, А.А., Бубенчиков, А.Я. Абдурахмонов, Ф.О. Исмоилов и другие.

Вопросы оптимизации систем на базе ВИЭ отражены в работах

зарубежных и отечественных ученых: В.П. Харитонова, П.П. Безруких, В.В.

Елистратова, В.И. Виссарионова, О.С. Поппеля, Б.В. Лукутина, В.З. Манусова,

С.Г. Обухова, K. Pope, S. Eriksson, З. Ш. Юлдашева, А.К. Киргизова, Х.С.

Саидзода и др.

Несмотря на существенный вклад зарубежных и отечественных

исследователей в проблематику комплексного использования ВИЭ, с одной

стороны, и на существующую актуальную потребность в оптимизации систем

на базе ВИЭ с оптимальным планированием «электропотреблением» режима

генерации и потребления, с другой стороны, в настоящее время не создана

методика оптимального планирования электропотребления, которая

удовлетворяла бы техническим и экономическим критериям.

Цель работы: разработка математической модели для оптимизации

электропотребления в локальных электроэнергетических системах.

Объект исследования – локальная электроэнергетическая система с

доминирующей долей возобновляемых источников энергии.

Предмет исследования – планирование оптимальных режимов

электропотребления от возобновляемых источников энергии.

Концепция работы - разработка моделей и методов оптимизации

режимов электропотребления на основе возобновляемых источников энергии.
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Для достижения указанной цели поставлены и решены следующие

задачи:

1. Оценить использование запаса возобновляемых источников энергии

для локальной электроэнергетической системы.

2. Определить вероятностную характеристику законов распределения

скорости ветрового потока и солнечной радиации.

3.Разработать методику планирования и оптимизации режимов

электропотребления в локальной электроэнергетической системе.

4. Оценить технико-экономическую эффективность предложенных

мероприятий.

Методы исследования: методы оптимизации на основе линейного

программирования и продукционных правил; методы анализа и

балансирования установившихся режимов электроэнергетических систем, а

также методы теории вероятностей и математической статистики.

Научная новизна работы заключается в следующем:

1. Определены вероятностные характеристики и законы распределения

основных метеорологических факторов для источников генерации на основе

возобновляемых источников энергии.

2.Разработана математическая модель для режимов электропотребления

с учетом возобновляемых источников энергии и накопителя в виде системы

нелинейных алгебраических уравнений.

3. Разработан алгоритм оптимального планирования электропотребления

на основе линейного программирования и правил продукций для

минимизации финансовых расходов потребителей.

Практическая значимость и реализация работы:

1. Предложена математическая модель оптимального распределения

энергетических ресурсов для потребителей Мургабского района за каждый час

на суточном интервале времени с учетом энергии ветроустановок, солнечной

фотоэлектрической станции и возможности ее аккумулирования.

2. Разработан алгоритм и его программная реализация метода

оптимизации режимов электропотребления потребителя, что подтверждено

свидетельством о государственной регистрации программ для ЭВМ.

3. Предложенные модели и методы излагаются при подготовке

специалистов и магистров по специальности «Электрические станции» в

курсах «Оптимизация электроэнергетических систем», «Энергетические

сооружения и установки нетрадиционных возобновляемых источников

энергии» и «Режимы работы электрооборудования нетрадиционных

возобновляемых источников энергии» Таджикского технического

университета имени академика М. С. Осими.

Положения, выносимые на защиту:

1. Оценка энергетического потенциала Республики Таджикистан,

позволяющая предопределять возможности использования возобновляемых

источников энергии.

2.Установленные законы распределения вероятностей ветрового потока и

солнечной радиации.
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3. Предложенный метод и алгоритм оптимального планирования

электропотребления для определенного состава источников энергии позволяет

снизить материальные и финансовые затраты электропотребителя.

4. Реальная оценка экономической эффективности использования

возобновляемых источников энергии.

Личный вклад автора в диссертационную работу заключается в общей

постановке цели и задач исследования, проведении экспериментальных

исследований по определению основных показателей ветроэнергетической

установки и солнечной станции, участии в обработке, анализе, обобщении

полученных результатов, подготовке материалов к публикации, а также

составлении основных выводов, сделаных автором совместно с научным

руководителем.

Соответствие диссертационной работы паспорту специальности

Диссертационная работа соответствует паспорту специальности 05.14.01

– энергетические системы и комплексы:

1 – «Разработка научных основ (подходов) исследования общих свойств

и принципов функционирования и методов расчета, алгоритмов и программ

выбора и оптимизации параметров, показателей качества и режимов работы

энергетических систем, комплексов, энергетических установок на

органическом и альтернативных топливах и возобновляемых видах энергии в

целом и их основного и вспомогательного оборудования»;

2–«Математическое моделирование, численные и натурные исследования


[…]


оптималии захираҳои энергетикӣ барои истеъмолгарони ноҳияи Мурғоб ба

ҳар як соат дар фосилаи вақти шабонарӯз бо назардошти энергияи дастгоҳи

бодӣ, неругоҳи барқи офтобии фотоэлектрикӣ ва имкони захиракунии он

пешниҳод шудааст.

Алгоритм ва усули татбиқи барномавии оптималии реҷаҳои истифодаи

барқи истеъмолкунандагоне, ки барнома бо шаҳодатномаи қайди давлатӣ

барои МЭҲ тасдиқ ёфтааст, коркард карда шудааст.
Маводи кори диссертатсионӣ дар раванди таълим дар кафедраи

“Неругоҳҳои электрикӣ”-и Донишгоҳи техникии Тоҷикистон ба номи
академик М.С. Осимӣ татбиқ карда шудааст (санади татбиқ аз 24.05. соли
2023).

Сохтор ва ҳаҷми кор. Кори диссертатсионӣ аз муқаддима, чор боб,

хулоса, номгӯйи ибораҳои кӯтоҳшуда, адабиёт иборат аз 135 номгӯй ва 4

замима иборат аст. Ҳаҷми умумии кор аз 158 саҳифа иборат буда, 21 ҷадвал ва

44 расмро дар бар мегирад.
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АННОТАЦИЯ

на диссертацию Сафарова Манучехра Исуфовича на тему «Оптимизация

распределенной генерации в локальной электроэнергетической системе с

возобновляемыми источниками энергии», представленную на соискание

ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 –

Электроэнергетические системы и комплексы

Ключевые слова: локальная электроэнергетическая система, законы

распределения, энергопотребление, оптимизация, математическое

моделирование, системы нелинейных алгебраических уравнений, ветровая

энергетическая установка, солнечная фотоэлектрическая станция, накопитель,

нагрузка.

Актуальность темы диссертации: Работа посвящена решению как

теоретических, так и практических проблем повышения эффективности и

оптимального электропотребления в локальной электроэнергетической системе,

в частности на территории отдалённых районов Республики Таджикистан.

Цель диссертационной работы: разработка математической модели для

оптимизации электропотребления в локальных электроэнергетических системах.

Методы исследования: методы оптимизации на основе линейного

программирования и продукционных правил; методы анализа и балансирования

установившихся режимов электроэнергетических систем, а также методы теории

вероятностей и математической статистики.

Научная новизна работы заключается в следующем: Определены

вероятностные характеристики и законы распределения основных

метеорологических факторов для источников генерации на основе

возобновляемых источников энергии; Разработана новая математическая

модель для режимов электропотребления с учетом возобновляемых источников

энергии и накопителя в виде системы нелинейных алгебраических уравнений;

Разработан алгоритм оптимального планирования электропотребления на

основе линейного программирования и правил продукций для минимизации

финансовых расходов потребителей.

Практическая значимость и реализация работы. Предложена

математическая модель оптимального распределения энергетических ресурсов

для потребителей Мургабского района за каждый час на суточном интервале

времени с учетом энергии ветроустановок, солнечной фотоэлектрической

станции и возможности ее аккумулирования.

Разработан алгоритм и его программная реализация метода оптимизации

режимов электропотребления потребителя, что подтверждено свидетельством о

государственной регистрации программ для ЭВМ.

Материалы диссертационной работы внедрены в учебный процесс на

кафедре «Электрические станции» Таджикского технического университета

имени академика М. С. Осими. (акт внедрения от 24.05.2023 г).

Структура и объем работы. Диссертационная работа состоит из введения,

четырёх глав, заключения, списка сокращений, списка литературы, включающего

в себя 135 наименований, и 4 приложений. Общий объем работы составляет 158

страниц, включая 21 таблицу и 44 рисунка.
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ANNOTATION

for the dissertation of Safarov Manuchehr Isufovich on the topic: "Optimization of

distributed generation in a local electric power system with renewable energy

sources", submitted for a Ph.D. degree in specialty 05.14.01 – Electric power

systems and complexes

Keywords: local electric power system, distribution laws, energy consumption,

optimization, mathematical modeling, systems of nonlinear algebraic equations,

wind power plant, solar photovoltaic plant, storage, load.

Relevance of the topic of the dissertation: The work is devoted to solving

both theoretical and practical problems of increasing efficiency and optimal power

consumption in the local electric power system, in particular, in the territory of the

defeated district of the Republic of Tajikistan.

The purpose of the dissertation is to develop a mathematical model for

optimizing power consumption in local electric power systems.

Research methods: optimization methods based on linear programming and

production rules; methods of analysis and balancing of steady-state modes of electric

power systems, as well as methods of probability theory and mathematical statistics.

The scientific novelty of the work is as follows: The probabilistic

characteristics and distribution laws of the main meteorological factors for

generation sources based on renewable energy sources are determined; A new

mathematical model for power consumption modes taking into account renewable

energy sources and a storage device in the form of a system of nonlinear algebraic

equations is developed; An algorithm for optimal planning of power consumption

based on linear programming and production rules to minimize financial expenses

of consumers.

Practical significance and implementation of the work:

A mathematical model of the optimal distribution of energy resources for consumers

of Murgab district for each hour in a daily time interval is proposed, taking into

account the energy of wind turbines, solar photovoltaic power plants and the

possibility of its accumulation.

The algorithm and its software implementation of the method of optimization of

consumer power consumption modes have been developed, which is confirmed by

the certificate of state registration of computer programs.

The materials of the dissertation work were introduced into the educational process

at the Department of "Electric Stations" of the Tajik Technical University named

after Academician M. S. Osimi. (act of implementation dated 05/24/2023).

Structure and scope of work. The dissertation work consists of an

introduction, four chapters, a conclusion, a list of abbreviations, a list of references,

including 135 titles and 4 appendices. The total volume of the work is 158 pages,

including 21 tables and 44 figures.___
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