ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сафарова Манучехра Исуфовича на тему «Оптимизация распределенной генерации в локальной электроэнергетической системе с возобновляемыми источниками энергии» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – «Энергетические системы и комплексы»

С каждым годом в мире возрастает роль альтернативных и возобновляемых источников энергии, в связи с тем, что они улучшают экологическую обстановку и позволяют отдельным потребителям иметь собственные источники генерации. Выбор источников генерации усложняется за счет новых требований к балансированию режимов, что объясняется неопределенностью генерации энергии альтернативными источниками. Поэтому такие системы, должны использовать те или иные методы, которые позволяют выполнить интеллектуализацию режимных и производственных процессов в электроэнергетике.

Таким образом, тема диссертационной работы актуальна, современна, научная новизна работы очевидна, практическая значимость не вызывает сомнений.

Основные результаты диссертационной работы докладывались на международных и республиканских научно-технических конференциях. По теме диссертации опубликованы 16 работ, в том числе 4 работ в рецензируемых изданиях из перечня ВАК при президенте Республики Таджикистан, 11 работ в прочих изданиях. Получен свидетельства о государственной регистрации программ для ЭВМ.

В работе получены:

Разработана математическая модель для режимов электропотребления с учетом возобновляемых источников энергии и накопителя в виде системы нелинейных алгебраических уравнений.

Разработан алгоритм оптимального планирования электропотребления на основе линейного программирования и правил продукций для минимизации финансовых расходов потребителей.

По автореферату имеются следующие замечания:

1. Из автореферата неясно, каким образом выбрана мощность накопителя энергии?
2. В предлагаемом решении на рис. 11 (стр.17):
- а) не показано когда заряжается аккумулятор;
- б) не ясно, почему накопитель задействуется только в интервале с 5 до 6 часов.

Содержание автореферата, свидетельствует, что диссертация Сафарова Манучехра Исуфовича на тему «Оптимизация распределенной генерации в

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сафарова Манучехра Исуфовича на тему «Оптимизация распределенной генерации в локальной электроэнергетической системе с возобновляемыми источниками энергии» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – «Энергетические системы и комплексы»

Актуальность темы диссертации. В настоящее время в электроэнергетической системе Республики Таджикистана основным источником электроэнергии являются гидроэлектростанции (ГЭС), доля которых составляет в общем энергобалансе 98% всех действующих электростанций. В зимний период из-за жесткого дефицита воды выработка электроэнергии от малых ГЭС сокращается в десятки раз, а в отдельных случаях полностью прекращается. Поэтому актуальной задачей для развития экономики Республики Таджикистан является повышение надежности электроэнергетических систем, а также поиск альтернативных источников для ослабления зависимости от одного энергоресурса.

Для получения надежной локальной электроэнергетической системы бесперебойного питания нагрузки необходима эффективная оптимизация. Оптимальное планирование с использованием научно-обоснованных стратегий поможет преодолеть непостоянство потребления и генерации, а также колебания спроса, вызванные изменением численности населения.

Таким образом, М.И. Сафаров развивает перспективное научное направление, в котором предусматриваются решения задач как по разработке и системы оптимального электропотребления предназначенных для экстремальных условий эксплуатации, так и внедрение их для работы в локальных электроэнергетических системах.

Новизна научных положений, выводов и рекомендаций и их достоверность. К научной новизне диссертационной работы относятся следующие результаты:

- Определены вероятностные характеристики и законы распределения основных метеорологических факторов для источников генерации на основе возобновляемых источников энергии.

- Разработана математическая модель для режимов электропотребления с учетом возобновляемых источников энергии и накопителя в виде системы нелинейных алгебраических уравнений.

- Разработан алгоритм оптимального планирования электропотребления на основе линейного программирования и правил продукции для минимизации финансовых расходов потребителей.

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сафарова Манучехра Исуфовича на тему «ОПТИМИЗАЦИЯ РАСПРЕДЕЛЕННОЙ ГЕНЕРАЦИИ В ЛОКАЛЬНОЙ ЭЛЕКТРОЭНЕРГЕТИЧЕСКОЙ СИСТЕМЕ С ВОЗОБНОВЛЯЕМЫМИ ИСТОЧНИКАМИ ЭНЕРГИИ» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – «Энергетические системы и комплексы»

Тема диссертации Сафарова М.И. посвящена решению как теоретических, так и практических проблем повышения эффективности и оптимизации локальных электроэнергетических систем, в частности, на территории Горно-Бадахшанская автономная область (ГБАО). В настоящее время в электроэнергетической системе Республики Таджикистана основным источником электроэнергии являются гидроэлектростанции (ГЭС), доля которых составляет в общем энергобалансе 98% всех действующих электростанций. В зимний период из-за жесткого дефицита воды выработка электроэнергии от малых ГЭС сокращается в десятки раз, а в отдельных случаях полностью прекращается.

Практическая значимость и реализация работы:

1. Предложена математическая модель оптимального распределения энергетических ресурсов для потребителей Мургабского района за каждый час на суточном интервале времени с учетом энергии ветроустановок, солнечной фотоэлектрической станции и возможности ее аккумуляирования.

2. Разработан алгоритм и его программная реализация метода оптимизации режимов электропотребления потребителя, что подтверждено свидетельством о государственной регистрации программ для ЭВМ.

Замечания по автореферату:

1. Выражение (8) в автореферате является целевой функцией, а не системой уравнений.
2. Здесь же, вектор P характеризует не потребление, а поставку мощности.
3. В работе все исследования проведены для ВИЭ с учётом электроэнергетической системы (Рис.6 автореферата), что не адекватно слову «локальной...» в названии диссертации. В то же время согласно стр.3 автореферата «Мургабский район состоит из 20 разбросанных населённых пунктов, расположенных в 50-150 км друг от друга, которые не присоединены к системам центрального электроснабжения ГБАО. Расстояние от административного центра области до районного центра 320 км. Возведение для этих целей воздушных ЛЭП 35 – 10/0,4 кВ с учетом постоянно растущих цен на строительные материалы представляется для района и области технически и экономически нецелесообразным». Думаю, анализ этих 20 локальных ВИЭ-систем с учётом ландшафта и величины населённых пунктов внесло бы в работу выигрывающую конкретику.

Тема диссертации актуальна, количество научных трудов соответствует критериям, установленным Положением о присуждении ученых степеней. Считаю, что Сафаров Манучехр Исуфович заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – «Энергетические системы и комплексы».

Доктор технических наук, профессор кафедры
«Гидроэнергетика и возобновляемые источники
энергии» (ГВИЭ) ФГБОУ ВО Национальный
исследовательский университет «МЭИ»

Р. С. Цгоев

Подпись Р. С. Цгоев заверяю:

начальник управления по
работе с персоналом

Н.Г. Савин

Цгоев Руслан Сергеевич
111250, Россия, г. Москва, 111250, ул. Красноказарменная, 14
Тел. +7 903) 257-15-47
E-mail: tsгойevrs@mpei.ru

ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Сафарова Манучехра Исуфовича на тему «Оптимизация распределенной генерации в локальной электроэнергетической системе с возобновляемыми источниками энергии» на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – «Энергетические системы и комплексы»

Актуальность темы диссертационной работы определяется необходимостью решения одной из насущных проблем в электроэнергетической отрасли Таджикистана, а именно - разработка и внедрение локальных систем электроснабжения в удаленных и изолированных районах. В этой связи весьма важны исследования и разработки, учитывающие потенциал возобновляемых источников энергии на территории Таджикистана. Новые решения необходимы как в области исследования режимов энергоустановок, так конструкций энергетических установок.

Диссертация Сафарова М.И. посвящена решению как теоретических, так и практических проблем повышения эффективности и оптимизации локальных электроэнергетических систем. Ее практическая значимость состоит в том, что они могут быть использованы для реализации долгосрочной программы освоения возобновляемых источников энергии в Республике Таджикистан.

По автореферату можно сделать следующие замечания:

1. В автореферате не приводится метод расчета надежности предлагаемых схем и их экономическая оценка.

В целом диссертация Сафарова М.И. «Оптимизация распределенной генерации в локальной электроэнергетической системе с возобновляемыми источниками энергии» выполнена на достаточно хорошем научном уровне и имеет высокую практическую направленность. Работа отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям. Ее автор Сафаров Манучехр Исуфовича заслуживает присуждения ему ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.14.01 – «Энергетические системы и комплексы».

Заместитель Генерального директора
ОАО «Барки Точик»

Подпись Курбонзода А.А. заверяю
начальник отдела кадров

Курбонзода А.А.

Сафарова Д.А.